
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 745

Data della delibera 08-06-2023

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Accordo Quadro per lavori di manutenzione opere di coloritura e finitura edile categoria
OS7 degli immobili nella disponibilità dell'Azienda Usl Toscana centro. 
CUPD62C17000100007 - CIG 7273988CC7. Approvazione CRE ambito fiorentino 
contratti applicativi n. 1 CIG derivato 76491641D2, n. 5 CIG derivato 78123245B5, n. 8
CIG derivato 78354967D8

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.930,81 Manutenzione Immobili Firenze 3B.04.01 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 9 CRE, Relazione sul conto finale contratto applicativo n. 1

B 10 CRE, Relazione sul conto finale contratto applicativo n. 5

C 10 CRE, Relazione sul conto finale contratto applicativo n. 8

“documento firmato digitalmente”

User
Font monospazio
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 09.06.2023



 
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigente delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “...Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica...” che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con cui l’incarico è stato prorogato con
decorrenza dal 1/1/2023 per una durata di tre anni;

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del
decreto in “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,
n.163”,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e  2004/18/CE” per  gli  articoli  tuttora  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n.49 Regolamento recante
“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”
- il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. – Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000 n.145, limitatamente
alle disposizioni ancora in vigore;
-  la  Legge regionale  toscana 1 luglio  2007 n.  38 e  s.m.i.  “Norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Richiamate:
-  la delibera D.G. n. 1347 del 09.11.2017 di approvazione del progetto esecutivo, quadro economico, e
indizione gara per la stipula di Accordo Quadro dei “Lavori di manutenzione opere di coloritura e finiture
edili categoria OS7, da eseguirsi sugli immobili nella disponibilità dell’AUTC” per l’importo complessivo di
€ 1.295.200,00 di cui € 945.250,00 per lavori, € 49.750,00 per oneri della sicurezza ed € 300.200,00 per IVA
e somme a disposizione;
- la determina dirigenziale n. 2219 del 13.11.2017 con la quale è stato approvato lo schema di avviso di
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura
negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016;
- la citata determina 2219/2017 si è dato atto della nomina dell’Ing. Sergio Lami in qualità di Responsabile
Unico del Procedimento;
- la determina dirigenziale n. 172 del 25.01.2018 la SOC Appalti e supporto amministrativo con la quale è
stata disposta l’aggiudicazione, con contestuale dichiarazione di efficacia della stessa in favore dell’Impresa
Bresciani Asfalti  s.r.l.  con unico socio, con sede legale in Strada del Bramafame 41/6 – 10148 Torino



 
P.IVA/C.F. 09955650016, per un importo di contratto di € 736.379,60 oltre Iva, di cui € 49.750,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso attribuendo all’area fiorentina la somma di euro 370.040,00, di
cui Euro  259.028,00 per manutenzione ordinaria ed Euro 111.012,00 per manutenzione straordinaria;
-  è stato nominato il Geom. Andrea Morbidelli in qualità di Direttore dei Lavori area Firenze;
- il contratto di Accordo Quadro è stato sottoscritto in data 15.03.2018 con decorrenza degli effetti in pari
data;

Considerato che:
- con determina dirigenziale n. 271 del 20.02.2019 è stata approvata, una nuova ripartizione delle quote di
spesa relative alla Manutenzione Straordinaria e alla Manutenzione Ordinaria per gli ambiti territoriali di
Empoli, Firenze e Prato fermo restando l’importo contrattuale complessivo e per l’area fiorentina la parte
destinata  alla  manutenzione  straordinaria  pari  a  Euro  111.012,00  è  stata  destinata  alla  manutenzione
ordinaria;
-  con delibera D.G. n. 400 del 14.03.2019, a seguito di richiesta motivata ex art. 8, comma 2  del D.M.
49/2018 da parte  del  Direttore  Lavori  dell’area fiorentina,  è  stata  approvata la  modifica  dell’Accordo
Quadro a sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, al fine di prevedere un maggior impegno contrattuale per
ulteriori e diversi lavori oggetto di contratti attuativi da stipulare o di integrazioni a contratti attuativi allora
in essere, rideterminando l’importo netto totale per l’area fiorentina, in € 480.496,94 oltre IVA 22%;

Dato atto che per l’area fiorentina ove sono presenti i presidi ospedalieri Santa Maria Nuova, Piero Palagi,
Santa Maria Annunziata, San Giovanni di Dio in Firenze, Ospedale del Mugello di Borgo San Lorenzo,
Serristori di Figline Valdarno ed i presidi territoriali della zona Firenze centro, Firenze nord-est, Firenze
sud.ovest e Mugello, sono stati stipulati 3 contratti applicativi come sotto specificati:

Contratto
applicativo

Lettera contratto Importo
contrattuale netto

Verbale di
consegna lavori

Tempo per
l’esecuzione

n. 1/2018 (cig
derivato

76491641D2)

Prot. 42998  stipula
ASL del 03.04.2018
– stipula O.E. del

04.04.2018 efficace
dal 05.04.2018 con
pec  prot. 44511

€ 259.028,00 Sottoscritto in data
05.04.2018 con

inizio lavori
avvenuto in data

15.03.2018

14/03/2019

n. 5 /2019 (cig
derivato

78123245B5)

Prot. 23708 stipula
ASL del 25.02.2019
– stipula O.E. del

26.02.2019 efficace
dal 27.02.2019 con

pec prot. 24731

€ 111.012,00 Sottoscritto in data
04.03.2019 con

inizio lavori
avvenuto in data

04.03.2019

30/11/2019

n. 8/2019 (cig
derivato

78354967D8)

Prot. 32073 stipula
ASL del 15.03.2019

- stipula O.E. del
15.03.2019 efficace
dal 19.03.2023 con

pec prot. 33322

€ 110.456,94 Sottoscritto in data
15.03.2019 con

inizio lavori
avvenuto in data

15.03.2019

31/08/2021

Viste le Relazioni sui Conti Finali e i Certificati di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori,
Geom.  Andrea  Morbidelli,  relative  ai  contratti  applicativi  n.  1/2018  (cig  derivato  76491641D2), al
contratto  applicativo  n.  5/2019  (cig  derivato  78123245B5),  e  al  contratto  applicativo  n.  8/2019  (cig
derivato  78354967D8), di  cui  agli  Allegati  di  lettera  “A”,  “B”  e  “C”  quali  parti  integranti  e



 
sostanziali del presente atto,  sottoscritti dall’Impresa Bresciani Asfalti s.r.l. con unico socio  con sede
legale in Strada del Bramafame 41/6 – 10148 Torino P.IVA/C.F. 09955650016 e vistati dal Responsabile
unico del procedimento Ing. Sergio Lami nei quali viene dato atto quanto segue: 

Contratto applicativo n. 1/2018:

1) i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;

2) lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di
contabilità e riassunte nello stato finale;

3) i prezzi applicati sono quelli del contratto senza eccezione alcuna;

4) l’importo dei lavori rientra nelle somme autorizzate;

5) i lavori sono stati terminati in tempo utile con la data del 14 marzo 2019;

6) l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori eseguiti senza apporvi riserve.

7) l’importo netto dei lavori risultante dallo stato finale  è pari ad € 259.017,01

8) sono stati corrisposti all’impresa acconti per complessivi € 257.724,12 e che resta da liquidare il credito
residuo di € 1.295,09 compresi arrotondamenti per € 2,20 oltre IVA 22% di ritenute a garanzia, ai sensi
dell’art.  30 co.  5  bis  del  D.  Lgs.  50/2016 s.m.i.  che saranno svincolate  previa  verifica della  regolarità
contributiva;

Contratto applicativo n. 5/2019:

1) i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;

2) lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di
contabilità e riassunte nello stato finale;

3) i prezzi applicati sono quelli del contratto senza eccezione alcuna;

4) l’importo dei lavori rientra nelle somme autorizzate;

5) i lavori sono stati terminati in tempo utile con la data del 30 novembre 2019;

6) l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori eseguiti senza apporvi riserve;

7) per effetto della proroga concessa, il termine di ultimazione dei lavori è stato fissato al 30.11.2019, come
accertato dal verbale di constatazione di fine lavori redatto lo stesso giorno e firmato dalle parti.

8) l’importo netto dei lavori  risultante dallo stato finale è pari ad € 111.009,22;

9)  sono stati corrisposti all’impresa acconti per complessivi € 110.454,17 e che resta da liquidare il credito
residuo di € 555,05 oltre IVA 22% di ritenute a garanzia, ai sensi dell’art. 30 co. 5 bis del D. Lgs. 50/2016
s.m.i. che saranno svincolate previa verifica della regolarità contributiva;

Contratto applicativo n. 8/2019:

1) i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;

2) lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di
contabilità e riassunte nello stato finale;

3) i prezzi applicati sono quelli del contratto senza eccezione alcuna;

4) l’importo dei lavori rientra nelle somme autorizzate;

5) i lavori sono stati terminati,  tenuto conto della proroga concessa, in tempo utile con la data del  31
agosto 2021;

6) l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori eseguiti senza apporvi riserve;

7) l’importo netto dei lavori risultante dallo stato finale è pari ad € 110.431,59;



 
8)  sono stati corrisposti all’impresa acconti per complessivi € 109.879,43 e che resta da liquidare il credito
residuo di € 552,16 oltre IVA 22% di ritenute a garanzia, ai sensi dell’art. 30 co. 5 bis del D. Lgs. 50/2016
s.m.i. che saranno svincolate previa verifica della regolarità contributiva;

Visti:
-  il  comma 3  dell’art.  102  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.,  il  quale  prevede  che  il  certificato  di  regolare
esecuzione ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione
“Decorso tale termine si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due
mesi dalla scadenza del medesimo termine”.
- l’art.103, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m., il quale prevede che il pagamento della rata di saldo è
subordinata alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, pari
all’importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo
intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l’assunzione del carattere di definitività
del medesimo;

Ritenuto quindi di:

- approvare le Relazioni sui Conti Finali e i Certificati di Regolare Esecuzione dei lavori relativi ai singoli
contratti applicativi n. 1/2018 (cig derivato 76491641D2), n. 5/2019 (cig derivato 78123245B5), e n. /2019
(cig derivato 78354967D8), rispettivamente in  Allegati di lettere “A”, “B” e “C” quali parti  tegranti
e sostanziali del presente atto;

Ritenuto di non richiedere la polizza fidejussoria trattandosi di uno svincolo della ritenuta dello 0,50% di
cui all’art. 30 comma  5 bis del D.Lgs 50/2016,  svincolabile  per legge in sede di approvazione del Conto
finale e del Certificato di regolare esecuzione, previa acquisizione di Durc regolare;

Dato atto  che l’impresa è in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilevato
On-Line, scadenza validità 30.06.2023;

Ritenuto altresì di autorizzare, in esecuzione del presente atto, la liquidazione all’impresa Bresciani Asfalti
s.r.l.  con  unico  socio,  con  sede  legale  in  Strada  del  Bramafame  41/6  –  10148  Torino  P.IVA/C.F.
09955650016, dell’importo complessivo di € 2.930,81 IVA compresa,  che risulta finanziato,  sul   conto
economico  3B.04.01  “Manutenzione  Immobili”,  autorizzazione  343  anno  2021,  previa  verifica  della
regolarità contributiva;

Dato atto che è stato disposto l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori per “Incentivo ex art. 113
comma 2 D. Lgs. 50/2016” a  specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli utilizzi futuri come stabilito dal
medesimo articolo, a complessivi € 22.885,00;

Preso atto che il Direttore della SOC Pianificazioni, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami, nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità
di Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte dell’Ing. Sergio Lami Direttore del Dipartimento Area Tecnica,
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore  della  SOC Pianificazioni, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:



 
1) di approvare le Relazioni sui Conti Finali i Certificati di Regolare Esecuzione dei contratti applicativi n.
1/2018  (cig  derivato  76491641D2), n.  5/2019  (cig  derivato  78123245B5),  e  n.  8/2019  (cig  derivato
78354967D8)  dei  lavori  inerenti  l’appalto  di  “Accordo  Quadro  per  lavori  di  manutenzione  opere  di
coloritura e finitura edile categoria OS7 degli immobili nella disponibilità dell’Azienda Usl Toscana centro.
CIG ORIGINARIO 7273988CC7”, rispettivamente agli allegati  di lettera Allegati “A”, “B” e “C” parti
integranti e sostanziali del presente atto;

2) di dare atto che per i contratti attuativi:

- n. 1/2018 sono stati corrisposti all’impresa acconti per complessivi € 257.724,12 e che resta da liquidare il
credito residuo di € 1.295,09 compresi arrotondamenti per € 2,20 oltre IVA 22% di ritenute a garanzia, ai
sensi dell’art. 30 co. 5 bis del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che saranno svincolate previa verifica della regolarità
contributiva;

- n. 5/2019 sono stati corrisposti all’impresa acconti per complessivi € 110.454,17 e che resta da liquidare il
credito residuo di € 555,05 oltre IVA 22% di ritenute a garanzia, ai sensi dell’art. 30 co. 5 bis del D. Lgs.
50/2016 s.m.i. che saranno svincolate previa verifica della regolarità contributiva;

- n. 8/2019 sono stati corrisposti all’impresa acconti per complessivi € 109.879,43 e che resta da liquidare il
credito residuo di € 552,16 oltre IVA 22% di ritenute a garanzia, ai sensi dell’art. 30 co. 5 bis del D. Lgs.
50/2016 s.m.i. che saranno svincolate previa verifica della regolarità contributiva;

3) di autorizzare, in esecuzione del presente atto, la liquidazione all’impresa Bresciani Asfalti s.r.l. con unico
socio,  con  sede  legale  in  Strada  del  Bramafame  41/6  –  10148  Torino  P.IVA/C.F.  09955650016,
dell’importo  complessivo  di  €  2.930,81  IVA compresa,  che  risulta  finanziato,   sul   conto  economico
3B.04.01  “Manutenzione  Immobili”,  autorizzazione  343  anno  2021,  previa  verifica  della  regolarità
contributiva;

4) di dare atto che è stato disposto l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori per “Incentivo ex art.
113 comma 2 D. Lgs. 50/2016” a specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli utilizzi futuri come stabilito
dal medesimo articolo, a complessivi € 22.885,00;

5) di pubblicare il presente atto:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di gara
e contratti -  resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” ai sensi
dell’art. 37 c.1 lettera b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

          IL DIRETTORE GENERALE

                (Dr. Paolo Morello Marchese)
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
         (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
            (Dr.ssa Rossella Boldrini)



User
Font monospazio
Allegato A



















User
Font monospazio
Allegato B





















User
Font monospazio
Allegato C




















	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE



